



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月26日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壹番屋

コード番号 7630 URL <https://www.ichibanya.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 葛原 守

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 平尾 康能 TEL (0586) 81 - 0792

四半期報告書提出予定日 2023年7月10日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	12,894	14.2	1,258	138.0	1,323	86.8	881	102.8
2023年2月期第1四半期	11,287	2.0	528	△22.8	708	△37.8	434	△65.4

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 964百万円 (59.1%) 2023年2月期第1四半期 606百万円 (△40.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	27.63	-
2023年2月期第1四半期	13.63	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	42,165	30,526	71.5	944.78
2023年2月期	42,432	30,945	72.0	957.78

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 30,137百万円 2023年2月期 30,571百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	-	40.00	-	40.00	80.00
2024年2月期	-	-	-	-	-
2024年2月期（予想）	-	40.00	-	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	25,500	11.5	1,810	37.3	1,930	17.5	1,140	11.6	35.72
通期	53,000	9.8	4,300	19.0	4,540	12.3	2,880	13.4	90.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 ー社 (社名) ー

除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年2月期1Q	31,926,000株	2023年2月期	31,926,000株
2024年2月期1Q	26,878株	2023年2月期	6,836株
2024年2月期1Q	31,909,878株	2023年2月期1Q	31,912,353株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、「添付資料」P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年3月1日～2023年5月31日)の外食業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の5類移行や、訪日外国人旅行者数の増加等による人流回復の後押しによって売上は緩やかに回復してまいりました。しかしながら、原材料費や人件費、物流費の高止まりによって引き続き厳しい経営環境が続いております。

当社では、より多くのお客様の来店動機につなげるためのメニュー施策を実施いたしました。期間限定メニューとして、2023年3月に特別に焙煎した4種のスパイスを使った「焙煎スパイスのチキンカレー」の発売とあわせて、カレーハウスCoCo壺番屋でご利用いただけるお食事券が抽選で当たるキャンペーンを実施した他、同4月からは「新メニュー名総選挙」と題して、ココイチ史上最大の豚肩ロース肉の塊と、シャリアピンソースを使用した『ナナシ』カレーのメニュー名を投票で決定するお客様参加型のキャンペーンを実施し、どちらも大変ご好評いただきました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の直営店とフランチャイズ加盟店を合計した国内店舗の既存店ベースの売上高は前年同期比13.3%増(客数:同1.3%増、客単価:同11.8%増)となり、全店ベースの売上高は、208億3百万円(同12.4%増)となりました。前期に実施したベースのカレーソースと一部のトッピング等の値上げの効果によって客単価は大きく上昇し、また客数につきましても前年の水準を上回りました。

海外店舗につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の各種規制がなくなったこと等から多くの国で前年を上回って好調に推移し、全店ベースの売上高は32億70百万円(前年同期比7.0%増)となりました。

当第1四半期末時点の店舗数につきましては、国内では出店が2店舗、退店がコロナ後の売上の回復が見込めない不採算店舗を中心に5店舗あった他、2023年3月にラーメン・つけ麺の「麺屋たけ井」を運営する株式会社竹井を当社グループに迎えたことによって、8店舗増加し、国内店舗数は1,252店舗となりました。また海外では、出店が6店舗、退店が6店舗で増減なしの208店舗となりました。

以上のことから、当社グループの同期間の業績は、売上高が128億94百万円(前年同期比14.2%増)、営業利益は12億58百万円(同138.0%増)、経常利益は13億23百万円(同86.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億81百万円(同102.8%増)となりました。

利益面につきましては、原材料費や物流費、光熱費の価格が依然高止まりしているものの、当社グループ全体の売上が回復してきたこと等から、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに前年同期を上回る結果となりました。

なお、当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は421億65百万円となり、前連結会計年度末比2億67百万円減少いたしました。このうち流動資産は216億45百万円となり前連結会計年度末比13億36百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が16億2百万円減少したことなどによるものであります。また固定資産は205億19百万円となり、前連結会計年度末比10億68百万円の増加となりました。これは主に株式会社竹井の株式取得に伴いのれんが7億75百万円増加したことなどによるものであります。のれんの金額は、取得原価の配分等が完了していないため、暫定的に算定された金額です。

当第1四半期連結会計期間末における負債は116億38百万円となり、前連結会計年度末比1億51百万円増加いたしました。これは主に買掛金が1億75百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は305億26百万円となり、前連結会計年度末比4億18百万円減少いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の72.0%から71.5%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月5日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,690,428	16,087,931
売掛金	3,161,681	3,326,824
商品及び製品	1,001,425	1,004,687
仕掛品	47,519	40,719
原材料及び貯蔵品	260,984	287,843
その他	819,759	897,674
流動資産合計	22,981,799	21,645,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,844,872	5,042,948
機械装置及び運搬具(純額)	687,188	647,151
土地	5,375,658	5,396,814
リース資産(純額)	702,255	634,230
その他(純額)	585,195	711,997
有形固定資産合計	12,195,170	12,433,142
無形固定資産		
のれん	223,145	998,810
その他	845,024	933,277
無形固定資産合計	1,068,170	1,932,088
投資その他の資産		
投資有価証券	372,560	402,100
繰延税金資産	1,089,040	990,526
差入保証金	4,495,207	4,510,209
その他	233,104	253,737
貸倒引当金	△2,153	△2,072
投資その他の資産合計	6,187,759	6,154,499
固定資産合計	19,451,100	20,519,730
資産合計	42,432,899	42,165,412

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,312,523	2,488,374
1年内返済予定の長期借入金	—	9,904
未払金	1,455,617	1,531,267
未払法人税等	574,309	432,685
賞与引当金	329,732	162,237
株主優待引当金	99,117	78,299
その他	1,143,819	1,333,344
流動負債合計	5,915,119	6,036,111
固定負債		
長期借入金	—	74,292
リース債務	293,193	228,824
退職給付に係る負債	1,150,350	1,165,456
長期預り保証金	3,540,954	3,528,630
資産除去債務	532,591	551,094
その他	55,101	54,202
固定負債合計	5,572,192	5,602,502
負債合計	11,487,311	11,638,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,389,226	1,389,226
利益剰余金	27,090,313	26,695,362
自己株式	△32,701	△138,858
株主資本合計	29,950,108	29,449,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,977	74,516
為替換算調整勘定	577,421	622,824
退職給付に係る調整累計額	△9,980	△8,801
その他の包括利益累計額合計	621,417	688,539
非支配株主持分	374,061	389,259
純資産合計	30,945,588	30,526,799
負債純資産合計	42,432,899	42,165,412

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	11,287,512	12,894,047
売上原価	6,152,918	6,667,232
売上総利益	5,134,593	6,226,815
販売費及び一般管理費	4,606,005	4,968,618
営業利益	528,588	1,258,196
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,434	14,414
受取家賃	214,533	222,678
その他	136,035	17,893
営業外収益合計	355,003	254,987
営業外費用		
支払利息	3,227	3,247
賃貸費用	168,783	181,120
その他	3,378	5,683
営業外費用合計	175,389	190,052
経常利益	708,202	1,323,132
特別利益		
店舗売却益	—	20,364
その他	—	573
特別利益合計	—	20,938
特別損失		
固定資産除却損	1,007	59
減損損失	9,766	6,437
特別損失合計	10,774	6,497
税金等調整前四半期純利益	697,428	1,337,573
法人税、住民税及び事業税	163,759	343,417
法人税等調整額	112,207	99,572
法人税等合計	275,966	442,990
四半期純利益	421,462	894,583
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,373	12,767
親会社株主に帰属する四半期純利益	434,835	881,815

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年3月1日 至 2022年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）
四半期純利益	421,462	894,583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,134	20,539
為替換算調整勘定	184,132	47,832
退職給付に係る調整額	5,671	1,179
その他の包括利益合計	184,669	69,551
四半期包括利益	606,131	964,134
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	603,432	948,936
非支配株主に係る四半期包括利益	2,698	15,197

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2022年3月1日 至 2022年5月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）

当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

国内外の店舗売上高及び出店の状況

① 「国内カレーハウスCoCo壱番屋売上高」 (前年同期比増減率)
(単位：%)

	当第1四半期累計
全店売上高	12.1
既存店売上高	12.9
客数	1.1
客単価	11.7

(注) 店舗売上高は、直営店とFC店の売上高を合計したものであります。

② 「海外国別カレーハウスCoCo壱番屋売上高」 (前年同期比増減率)
(単位：%)

	当第1四半期累計
全店売上高	20.0
既存店売上高	15.8
連結子会社計	25.1
中国	23.5
イギリス	32.6
台湾	15.1
アメリカ	21.5
香港	63.6
FC展開エリア計	7.2
タイ	△4.1
韓国	10.3
その他FC展開エリア計	16.8

(注) 1. 連結子会社は、該当会計期間である2023年1月から2023年3月までの実績であります。
2. その他FC展開エリアは以下の国々であります。
 インド、アメリカ、シンガポール、インドネシア、フィリピン、中国、ベトナム
3. 算出にあたっては、為替の影響を除き計算しております。

③ 「既存店売上高の予想値との比較」 (前年同期比増減率)
(単位：%)

		第1四半期
国内店舗	予想値	6.0
	実績値	12.9
	差異	6.9
海外店舗	予想値	17.0
	実績値	15.8
	差異	△1.2

(注) 1. 予想値は2023年4月5日の決算短信で公表いたしました当期の業績予想の試算にあたって設定した数値であります。
2. 国内店舗は、㈱老番屋のみで国内子会社は含みません。

④「国内業態別出店状況」

(単位：店)

		①新規出店数		②退店数		純増店舗数		2023年5月末 店舗数	
		内、直営		内、直営		内、直営		内、直営	
(株) 老番屋	CoCo老番屋	2	1	5	1	△3	△2	1,212	109
	パスタ・デ・コロ	-	-	-	-	-	-	28	3
	その他	-	-	-	-	-	-	2	2
	小計	2	1	5	1	△3	△2	1,242	114
国内 子会社	大黒屋	-	-	-	-	-	-	2	2
	麵屋たけ井	-	-	-	-	8	8	8	8
	小計	-	-	-	-	8	8	10	10
合計		2	1	5	1	5	6	1,252	124

- (注) 1. CoCo老番屋では、直営店からFC店への譲渡を2店舗実施いたしました。
 2. 2023年3月「麵屋たけ井」を8店舗取得しております。
 3. 対象期間は、2023年3月～5月の実績であります。

⑤「海外国別出店状況」

(単位：店)

展開エリア		①新規 出店数	②退店数	純増 店舗数 ①-②	2023年5月末 店舗数
連 結 子 会 社	中国	—	3	△3	43
	イギリス	—	—	—	2
	台湾	2	1	1	29
	アメリカ	1	—	1	6
	香港	—	—	—	9
F C 展 開 エ リ ア	インド	—	—	—	2
	タイ	1	1	0	51
	韓国	1	—	1	32
	アメリカ	—	—	—	4
	シンガポール	—	1	△1	4
	インドネシア	—	—	—	7
	フィリピン	1	—	1	12
	中国	—	—	—	4
ベトナム	—	—	—	3	
合計		6	6	0	208

- (注) 対象期間は、各国とも2023年3月～5月の実績であります。